CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 42/15

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, ouvido o Plenário, sejam envidados esforços visando o patrolamento e o

cascalhamento na estrada que dá acesso às propriedades do senhor Paulo Nestor Schimidt e da

senhora Iraci Paz, na Localidade de Colonia Nove, estrada esta perpendicular a estrada principal

que liga Teixeira Soares a Imbituva.

Justificativa

Atendendo reivindicações do senhor Paulo e da senhora Iraci apresenta-se esta

proposição.

A estrada mencionada encontra-se em péssimo estado de conservação. Este péssimo

estado de conservação dificulta e às vezes até impede a saída ou o acesso às propriedades dos nominados

munícipes. Em dias chuvosos é praticamente impossível o trânsito na estrada.

O senhor Paulo é produtor de leite e por mais de uma vez já teve sua produção perdida

por não poder retirá-la da propriedade. O senhor Paulo é pai cujos filhos por mais de uma vez faltaram à

escola por não poderem sair da propriedade. Tudo e sempre em virtude da precária situação em que se

encontra a estrada mencionada.

É, sem dúvida, necessária e urgente a intervenção pública municipal para se resolver tão

grave problema. Somente através de efetivas ações de patrolamento e cascalhamento na via é que será

possível o seguro e diuturno tráfego de veículos na estrada referida.

Contando com o apoio dos demais pares na aprovação desta Indicação, se espera as

providências necessárias por parte do Executivo Municipal.

Teixeira Soares, 16 de outubro de 2015.

Alvir Tomas